
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€564,13 2024 CP 204070205 Debiti verso altri fornitori per fatture da ricevere Dott. Massimiliano Coltellacci no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: SHARON PICCHIONE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE DI
COMUNICAZIONE

OGGETTO: Liquidazione della ritenuta d'acconto dello 0,5% sull'importo netto progressivo della prestazione
applicato alla "Convenzione Sistema Pubblico di Connettività - Lotto 3 per la foritura di Servizi di Interoperabilità per
i dati e di cooperazione applicativa per implementare il progetto di miglioramento delle funzionalità del Sistema
Amministrativo Contabile Aziendale con l'inclusione di punti di controllo PAC, importo pari € 1.159.518,50, iva
inclusa - CIG 8827616B2A. Operatore Economico, RTI: Almaviva S.p.A/ Almaviva Almaware S.p.A/ Indra Italia S.p.A/
Pwc Public Sector S.r.l"  di cui alla Delibera n. 1053 del 18/08/2021 - € 462,43 Iva esclusa, corrispondente a €
564,13 Iva inclusa.

Centro di Costo: BD07

Dott. MASSIMILIANO COLTELLACCI

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC SISTEMI E TECNOLOGIE
INFORMATICHE DI COMUNICAZIONE

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. MASSIMILIANO COLTELLACCI Dott. MASSIMILIANO COLTELLACCI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.4 pagine di cui n.0
pagine di allegati



                                                              

  

IL DIRETTORE SOSTITUTO U.O.C. SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE E DI COMUNICAZIONE 

 

  
VISTO        l’Atto di Autonomia Aziendale, approvato con deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020, pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9, con il 
quale tra l’altro,e’ stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniala, di cui fa parte la UOC 
Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione; 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020, avente ad oggetto “Atto aziendale dell’ASL Roma 1, 

approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Delibera n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con 
la quale, nell’ambito dell’individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi delegati, sono stati individuati, tra l’altro, la tipologia relativa all’acquisizione 
di beni e servizi fino ad Euro 40.000,00; 

  
 la Delibera n. 329 del 15/03/2024 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe 

conseguente individuazione delle competenze nell'adozione degli atti amministrativi -
integrazione della deliberazione n. 347 del 08/07/2022”; 

 
VISTO  il d.lgs. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” s.m.i.; 
 
VISTO il D.LGS. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” nel quale è previsto, all’art. 

226 comma 2, che a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 
dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 
continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso e che per procedimenti in corso, rientrano, 
tra gli altri, le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura 
di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista 
efficacia; 

 
PREMESSO CHE con Deliberazione del Direttore Generale n. 1053 del 18/08/2021 la scrivente UOC aderiva 

alla “Convenzione Sistema Pubblico di Connettività – Lotto 3 per la foritura di Servizi di 
Interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa per implementare il progetto di 
miglioramento delle funzionalità del Sistema Amministrativo Contabile Aziendale con 
l’inclusione di punti di controllo PAC, importo pari €1.159.518,50, iva inclusa – CIG 
8827616B2A; 

 
RICHIAMATO l’art 30 comma 5 bis del d.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” nel quale si specifica 

che, “sull’importo netto progressivo delle prestazione si applica una ritenuta dello 0,5% da 
svincolare in sede di liquidazione finale, dopo approvazione della Stazione Appaltante del 
certificato di collaudo o di verifica di conformità, previo rilascio del documento unico di 
regolarità contributiva”; 

  
CONSIDERATO CHE   con Delibera n. 1053 del 18/08/2021 la Asl Roma 1 aderiva alla Convenzione Sistema 

Pubblico di Connettività – Lotto 3, con la quale veniva implementato un sistema finalizzato 



 

 

all’efficientamento della gestione dei processi amministrativo contabili attraverso una 
fornitura orientata al miglioramento delle funzionalità del Sistema Amministrativo 
Contabile Aziendale con l’inclusione di punti di controllo PAC per un importo par ad € 
950.425,00 iva esclusa;   

   
   risulta necessario procedere col pagamento della ritenuta di acconto CONSIP dello 0,5% per 

un importo complessivo pari ad € 462,43iva esclusa;  
 
RITENUTO          pertanto di contabilizzare l’importo derivante dal presente provvedimento pari ad € 

462,43,00 iva esclusa, € 564,13 inclusa sul C.P. n. 204070205 - Debiti verso altri fornitori per 
fatture da ricevere. -  Esercizio 2024; 

 
   di indicare come Responsabile del Procedimento il Dott. Massimiliano Coltellacci, direttore 

della UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche, nei confronti dei quali non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse ex art. 36 D.lgs n. 36/2023; 

 
ATTESTATO CHE  il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 

è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art., 1, comma 1, della legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati: 
 
di disporre, alla RTI Almaviva S.p.A/ Almaviva Almaware S.p.A/ Indra Italia S.p.A/ Pwc Public Sector S.r.l, la 
liquidazione della ritenuta d’acconto dell’0,5% pari ad € 462,43 Iva esclusa, corrispondente a € 564,13 Iva inclusa, 
sull’importo netto progressivo della prestazione applicato alla “Convenzione Sistema Pubblico di Connettività – 
Lotto 3 per la foritura di Servizi di Interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa per implementare il 
progetto di miglioramento delle funzionalità del Sistema Amministrativo Contabile Aziendale con l’inclusione di 
punti di controllo PAC, importo pari €1.159.518,50, iva inclusa – CIG 8827616B2A” – di cui alla Delibera n. 1053 
del 18/08/2021; 

 
di imputare l’importo derivante dal presente provvedimento pari ad € 462,43,00 iva esclusa, € 564,13 inclusa sul 
C.P. n. 204070205 - Debiti verso altri fornitori per fatture da ricevere. -  Esercizio 2024; 
 
di indicare come Responsabile del Procedimento il Dott. Massimiliano Coltellacci, direttore della UOC Sistemi e 
Tecnologie Informatiche e di Comunicazione, nei confronti dei quali non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse ex art. 36 D.lgs n. 36/2023; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione; 
 
 
 
 



 

 

Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente determinazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
              Il Direttore Sostituto                                                                       Il Direttore  
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche                    Dipartimento Tecnico Patrimoniale  
            e di Comunicazione       
            Dott. Massimiliano Coltellacci                                 Ing. Paola Brazzoduro 


	DETRGNUM: 7
	DETRGDAT: 07/01/2025
	DETRSNUM: 1
	DETRSDAT: 07/01/2025
		2025-01-03T10:11:21+0100
	MASSIMILIANO COLTELLACCI


		2025-01-03T10:12:18+0100
	MASSIMILIANO COLTELLACCI


		2025-01-03T10:14:04+0100
	MASSIMILIANO COLTELLACCI


		2025-01-07T10:36:41+0100
	PAOLA BRAZZODURO




